
2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 582,364 553,296 29,068

1.교육비특별회계이전수입 556,374 533,122 23,252

1.교육비특별회계전입금수입 556,374 533,122 23,252

1.학교회계전입금 556,374 533,122 23,252

1.학교운영비전입금 294,207 290,726 3,481
학교기본운영비(초등) : (252,687,000원 × 1교

) - 248,697,000원 =
3,990,000

학교기본운영비(유치원) : (41,520,000원 × 1

교) - 42,029,000원 =
-509,000

2.목적사업비전입금 262,167 242,396 19,771
초등돌봄교실 운영비 : (34,000,000원 × 1교) 

- 42,500,000원 =
-8,500,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (3,710,000

원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,790,000

학력향상형 창의경영학교 운영비 : (9,400,000

원 × 1교) - 18,800,000원 =
-9,400,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (131,340원 × 1

교) - 60,000원 =
72,000

(성립전)학부모 진로코치 양성 원격연수비 : 

120,000원 × 1교 =
120,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,317,000원 × 1교 =
1,317,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 인건비 : 

1,420,000원 × 1교 =
1,420,000

(성립전)유치원 시간제 기간제 교사 인건비 : 

188,000원 × 1교 =
188,000

(성립전)유치원 시간제 기간제 교사 성과상여금

 : 481,000원 × 1교 =
481,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,923,270원 

× 1교 =
1,924,000

(성립전)저자와의 만남 운영비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 인건비 : 

5,459,000원 × 1교 =
5,459,000

장애인고용장려금 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

초등돌봄교실운영비 : 8,500,000원 × 1교 = 8,500,000

학력향상형창의경영학교운영비 : 9,400,000원 

× 1교 =
9,400,000

2.기타이전수입 25,990 20,174 5,816

1.학교회계간이전수입 25,990 20,174 5,816

1.다른학교회계전입금 25,990 20,174 5,816

1.다른학교회계전입금 25,990 20,174 5,816식품비 지원금 : 400원×181.75일×80명= 5,816,000

2.자체수입 140,786 158,758 -17,972

1.학부모부담수입 136,161 154,558 -18,397

1.수익자부담수입 136,161 154,558 -18,397
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1.급식비 96,581 114,978 -18,397

1.급식비 96,581 114,978 -18,397교직원급식비 : -3,200원×35명×190일= -21,280,000

학생급식비 : 2,883,000원×1교= 2,883,000

2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.청소년단체활동비 7,140 7,140 0

1.청소년단체활동비 7,140 7,140 0

4.누리과정비 22,440 22,440 0

1.누리과정비 22,440 22,440 0

2.행정활동수입 4,625 4,200 425

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 2,825 2,400 425

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 825 400 425

1.기타행정활동수입 825 400 425기타 잡수입 : 425,000원×1회= 425,000

3.기타수입 11,174 11,174 0

1.전년도이월금 11,174 11,174 0

1.순세계잉여금 11,174 11,174 0

1.순세계잉여금 11,174 11,174 0

1.순세계잉여금 11,174 11,174 0

세입합계 734,324723,228 11,096
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1.인적자원 운용 30,100 19,277 10,823

1.교직원기타보수 29,600 18,777 10,823

1.교직원 대체인건비 29,600 18,777 10,823

1.행정대체인력인건비 18,811 18,777 34

1.기간제근로자인건비 18,000 18,000 0  

2.기간제법정부담금 811 777 344대보험 기관부담금  34,000원×1월= 34,000

2.유치원시간제기간제교사 인건비(목적)8,865 0 8,865

1.계약직교원인건비 8,727 0 8,727(성립전)인건비  1,470,000원×1명= 1,470,000

(성립전)인건비  5,459,000원×1명= 5,459,000

(성립전)퇴직금  1,316,730원×1명= 1,317,000

(성립전)성과상여금  480,800원×1명= 481,000

2.기간제법정부담금 138 0 138
(성립전)4대보험 기관부담금  137,880원

×1명=
138,000

3.기간제교원 성과상여금(목적) 1,924 0 1,924

1.계약직교원인건비 1,924 0 1,924(성립전)성과상여금  1,923,260원×1명= 1,924,000

2.교직원 복지 및 역량강화 500 500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.교원자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 301,127 310,753 -9,626

1.급식 관리 144,823 157,332 -12,509

1.학교급식운영 144,823 157,332 -12,509

1.급식식품비 112,134 124,715 -12,581

1.급식용식재료비 112,134 124,715 -12,581
식품비  (-3,200원×35명×190일

)+2,883,000원+5,816,000원=
-12,581,000

2.급식운영비 16,130 16,130 0

1.일반수용비 7,630 7,630 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  
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3.급식기구확충비 4,950 4,950 0

1.비품구입비 4,950 4,950 0  

4.우유급식 5,415 5,415 0

1.우유대금 5,415 5,415 0  

5.급식운반차량 운영비(목적) 2,896 2,896 0

1.일반수용비 996 996 0  

2.연료비 1,300 1,300 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

6.조리사및조리원인건비 2,809 2,809 0

1.기간제근로자인건비 2,809 2,809 0  

7.조리사및조리원대체인건비 489 417 72

1.기간제근로자인건비 489 417 72인건비  72,000원×1명= 72,000

2.보건 관리 4,994 4,994 0

1.보건실운영 500 500 0

1.약품구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생안전관리 313 313 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회가입 213 213 0

1.학생복지비 213 213 0  

3.학생건강관리 1,062 1,062 0

1.학생건강검사 762 762 0

1.학생복지비 762 762 0  

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학교환경위생관리 3,119 3,119 0

1.먹는물관리 1,819 1,819 0
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1.일반수용비 1,819 1,819 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 112,054 109,171 2,883

1.급식비지원 79,614 76,731 2,883

1.무상급식 79,614 76,731 2,883

1.학생복지비 79,614 76,731 2,883
농산어촌무료급식비(초)  3,243,000원×1

교=
3,243,000

농산어촌무료급식비(유)  -360,000원×1교

=
-360,000

2.방과후학교교육비지원 10,000 10,000 0

1.방과후학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,780 9,780 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.누리과정지원 22,440 22,440 0

1.유치원무상교육비(목적) 12,240 12,240 0

1.교육운영비 12,240 12,240 0  

2.방과후과정지원(목적) 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

4.기타 학생복리 서비스 39,256 39,256 0

1.학생교과서구입 7,530 7,530 0

1.학생교과서구입 7,530 7,530 0

1.교육운영비 7,530 7,530 0  

2.기타학생복지 31,726 31,726 0

1.통학차량운영지원 14,990 14,990 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 1,800 1,800 0  
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2.통학버스안전도우미 16,736 16,736 0

1.기간제근로자인건비 15,136 15,136 0  

2.기간제법정부담금 1,600 1,600 0  

3.기본적 교육활동 99,880 97,066 2,814

1.교과 활동 86,900 84,086 2,814

1.특수교육교과활동 8,196 5,983 2,213

1.교과운영 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0  

2.특수교육지도사인건비 776 353 423

1.기간제근로자인건비 776 353 423인건비  376,000원×1명= 376,000

초과근무수당  47,000원×1명= 47,000

3.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)3,710 1,920 1,790

1.운영수당 2,490 1,380 1,110
(성립전)방과후학교 강사료  30,000원×37

시간=
1,110,000

2.교육운영비 1,220 540 680(성립전)물품구입비  320,000원×2회= 640,000

(성립전)간식비  20,000원×2회= 40,000

4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육교과활동 3,774 3,774 0

1.학교스포츠클럽활동(배드민턴) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교과운영 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

3.학교스포츠클럽운영비(목적) 474 474 0

1.교육운영비 474 474 0  

3.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  
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2.과학동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기본교수학습활동지원 5,100 5,100 0

1.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.학력신장 20,300 20,300 0

1.보충과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.학력향상형 창의경영학교 운영비 18,800 18,800 0

1.운영수당 6,610 5,920 690학력향상캠프 강사비  30,000원×8시간= 240,000

컨설팅 운영수당  -140,000원×1회= -140,000

상담치료 강사비  -50,000원×1회= -50,000

영어캠프 강사비  30,000원×8시간= 240,000

평가위원 수당  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 11,290 11,980 -690과학동아리 운영비  96,000원×1회= 96,000

문화체험 관람비  -400,000원×1회= -400,000

생태체험 텃밭가꾸기  -600,000원×1회= -600,000

인성교육 아침 차 구입  151,000원×1회= 151,000

상담치료 운영물품 구입  -14,000원×1회= -14,000

영어캠프 간식비  140,000원×1회= 140,000
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영어캠프 현수막  -60,000원×1회= -60,000

영어캠프 재료구입비  -3,000원×1회= -3,000

3.일반업무추진비 900 900 0  

5.학력캠프운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.영어교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

7.병설유치원교과활동 45,630 45,029 601

1.졸업식행사운영(유) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.입학식행사운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.어린이날운영(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.각종행사운영(유) 700 1,800 -1,100

1.교육운영비 700 1,800 -1,100
기타 행사 준비물품 구입  -450,000원×2

회=
-900,000

연합운동회 회비  -200,000원×1회= -200,000

5.종합학습발표(유) 900 200 700

1.교육운영비 900 200 700학습발표 의상 대여  350,000원×2종= 700,000

6.교과운영(유) 5,110 4,710 400

1.교육운영비 4,660 4,260 400교재교구 구입  400,000원×1종= 400,000

2.학습준비물 450 450 0  

7.교수학습지원(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.종일제특성화운영(유) 6,500 6,500 0

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0  
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2.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.교무학사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.학교안전공제회관리(유) 79 79 0

1.학생복지비 79 79 0  

12.현장체험학습활동(유) 280 400 -120

1.교육운영비 280 400 -120입장료 및 간식구입  -120,000원×1회= -120,000

13.학급환경정리(유) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

14.유치원무상교육비(목적) 12,240 12,240 0

1.교육운영비 12,240 12,240 0  

15.방과후과정지원(목적) 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

16.제3세대하모니 자원봉사자운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

17.계약직교원 인건비 901 300 601

1.계약직교원인건비 901 300 601초과근무수당  9,238원×65시간= 601,000

18.보결수업관리 120 0 120

1.운영수당 120 0 120보결수당  10,000원×12시간= 120,000

2.창의적 체험활동 12,980 12,980 0

1.수련활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.환경정리활동 3,440 3,440 0

1.학급환경정리 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  
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2.청소용품구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.화단환경조성 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.자율활동 7,610 7,610 0

1.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학탐구대회운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.교무행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.영어축제운영 3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0  

5.진로활동 180 180 0

1.순회진로코치 운영비 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

6.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 138,781 137,781 1,000

1.방과후학교 운영 62,091 62,091 0

1.방과후학교 운영 62,091 62,091 0

1.특기적성교육 1,341 1,341 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 341 341 0  
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2.방과후학교전담인력운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.농어촌 방과후학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,780 6,780 0  

2.교육운영비 3,220 3,220 0  

4.초등돌봄교실 운영비(목적) 42,500 42,500 0

1.기간제근로자인건비 21,796 23,572 -1,776돌봄전담인력 인건비  -600,000원×2명= -1,200,000

통학버스도우미인건비  -288,000원×2명= -576,000

2.운영수당 9,450 7,200 2,250강사료  30,000원×75시간= 2,250,000

3.연료비 520 520 0  

4.교육운영비 10,566 11,040 -474운영물품 구입비  288,000원×2회= 576,000

중식비  -1,050,000원×1회= -1,050,000

5.기타직법정부담금 168 168 0  

5.방과후학교운영 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,650 4,650 0  

2.유치원종일반운영 0 0 0

1.누리과정지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.독서활동 9,550 8,550 1,000

1.독서활동운영 9,550 8,550 1,000

1.독서활성화지원 6,550 6,550 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 900 1,800 -900도서관운영용품  -100,000원×9회= -900,000

3.도서구입비 5,600 4,700 900학생용도서  10,000원×90종= 900,000

2.e-NIE 프로그램운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.저자와의만남 운영비(목적) 1,000 0 1,000
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1.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 67,140 67,140 0

1.혁신학교 운영 30,000 30,000 0

1.수업혁신 역량강화 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.교육과정운영 및 학생지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.학교문화운영시스템구축 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.사업운영지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학교군사업운영 30,000 30,000 0

1.공동교육과정운영비 25,020 25,000 20

1.일반수용비 1,031 1,031 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 5,820 6,400 -580교과 협동학습 재료비  107,000원×1회= 107,000

동행어울림마당 준비물  -687,000원×1회= -687,000

4.일반업무추진비 1,200 600 600식사 및 다과  600,000원×1회= 600,000

5.전출금 16,569 16,569 0  

2.방과후학교운영 4,980 5,000 -20

1.운영수당 4,980 5,000 -20강사비  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.청소년단체 운영 7,140 7,140 0

1.청소년단체운영 7,140 7,140 0
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1.교육운영비 7,140 7,140 0  

5.교육활동 지원 42,136 41,736 400

1.교무업무 운영 4,800 4,800 0

1.교무학사운영 4,800 4,800 0

1.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.입학식행사운영 763 1,000 -237

1.교육운영비 763 1,000 -237행사용품구입  -172,000원×1회= -172,000

다과, 식사등 구입  -65,000원×1회= -65,000

4.졸업식행사운영 1,237 1,000 237

1.교육운영비 1,237 1,000 237행사용품구입  172,000원×1회= 172,000

다과, 식사등 구입  65,000원×1회= 65,000

2.연구학교 운영 4,015 4,015 0

1.교육과정운영 4,015 4,015 0

1.교육과정운영비 2,630 2,630 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 780 780 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.유관기관 연계 환경체험교육비(목적)1,385 1,385 0

1.교육운영비 1,385 1,385 0  

3.학습지원실 운영 33,321 32,921 400

1.정보화실운영 33,321 32,921 400

1.학교정보화지원 8,321 7,921 400

1.교육운영비 4,770 4,370 400교육용, 실습용 토너외  400,000원×1회= 400,000

2.비품구입비 2,351 2,351 0  
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3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.컴퓨터실 교육용 PC교체 25,000 25,000 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.비품구입비 24,610 24,610 0  

6.학교 일반운영 107,500 107,815 -315

1.부서 기본 운영 37,886 38,289 -403

1.교무실 운영 800 800 0

1.부서운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교장실운영 7,200 7,200 0

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,388 15,190 198

1.행정실운영 15,388 15,190 198

1.일반수용비 798 600 198기본사무용품  198,000원×1회= 198,000

2.여비 12,750 12,750 0  

3.일반업무추진비 340 340 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.병설유치원운영 14,498 15,099 -601

1.유치원운영(유) 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 900 1,200 -300관내외출장여비  -100,000원×3회= -300,000

2.시설비(유) 5,869 6,170 -301

1.시설비 5,869 6,170 -301시설공사비  -301,000원×1회= -301,000

3.시설일반관리(유) 2,439 2,439 0

1.일반수용비 811 811 0  
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2.비품구입비 1,628 1,628 0  

4.연료비(유) 2,700 2,700 0

1.연료비 2,700 2,700 0  

5.공공요금및제세(유) 1,840 1,840 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

6.행정실운영(유) 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.시설 장비 유지 56,311 56,263 48

1.학교시설장비유지 56,311 56,263 48

1.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.화장실관리 1,544 950 594

1.일반수용비 1,544 950 594화장실소모품구입  99,000원×6월= 594,000

4.시설일반관리 11,260 11,806 -546

1.기간제근로자인건비 928 928 0  

2.일반수용비 8,832 9,378 -546놀이시설검사수수료  -546,000원×1회= -546,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.수목관리 912 912 0

1.기간제근로자인건비 912 912 0  

6.시설관리용역료 14,945 14,945 0

1.일반수용비 14,945 14,945 0  

7.공공요금및제세 22,810 22,810 0

1.전기요금 13,500 13,500 0  
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,310 6,310 0  

3.일반행정 관리 11,183 11,263 -80

1.일반행정사무관리 11,183 11,263 -80

1.사무용품구입 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0잉크및토너  100,000원×10회= 1,000,000

복사용지  -20,000원×50박스= -1,000,000

2.간행물구독 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.업무용도서구입 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

4.재정보증수수료 70 70 0

1.기타공공요금 70 70 0  

5.사무용기기관리 6,163 6,243 -80

1.일반수용비 1,420 1,500 -80행정장비수리  -80,000원×1회= -80,000

2.비품구입비 4,743 4,743 0  

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학부모 지원 1,120 1,000 120

1.학부모지원 1,120 1,000 120

1.학부모회운영비 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학부모진로코치 양성 원격연수비(목적)120 0 120

1.일반수용비 120 0 120
(성립전)진로코치 양성 연수비  15,000원

×8명=
120,000
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.학교시설 확충 14,000 8,000 6,000

1.시설확충 및 개선 14,000 8,000 6,000

1.시설확충및개선 14,000 8,000 6,000

1.시설비 14,000 8,000 6,000

1.시설비 14,000 8,000 6,000시설공사비  3,000,000원×2회= 6,000,000

8.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 734,324723,228 11,096
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